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Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue

Lausunto

15.08.2025

Asia:  VN/27993/2024

Lausuntopyyntö Istanbulin sopimuksen toimeenpanosuunnitelman 
luonnoksesta vuosille 2026-2033

1 Johdanto

1. Johdanto

Ei kommentoitavaa. 

1.1 Toimeenpanosuunnitelman valmistelu ja lähtökohdat

Valmistelua on tehty monitoimijaisesti ja kattavasti. On hyvä, että on tehty yhteistyötä Väkivallaton 
lapsuus toimenpidesuunnitelman valmistelun kanssa.

1.2 Toimeenpanosuunnitelman rakenne

Toimeenpanosuunnitelman rakenne on toimiva. Läpileikkaavat päätavoitteet on hyvin asetettu. 
Kuvatessa rakenteiden koordinaation ja moniammatillisen yhteistyön kohtaa, viimeisessä lauseessa 
olisi syytä lisätä, että tämä vaatii myös resurssointia koordinaatioon ja sen varmistamista 
lainsäädännön keinoin. 

1.3 Toimeenpanosuunnitelman toteutuksen koordinointi ja seuranta

Ei kommentoitavaa. 

1.4 Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan esiintyvyys

Hyvä ja kattava kuvaus

2 Tavoitteet ja toimenpiteet
2 Tavoitteet ja toimenpiteet

Ei kommentoitavaa tavoitteiden johdantotekstiin.
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2.1 Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan ennaltaehkäisy

Asetetut toimenpiteet ovat hyvin tärkeitä. Yksittäisten valtakunnallisten kampanjoiden lisäksi, olisi 
tärkeää tuottaa sellaista kampanjamateriaalia, jota kunnat ja hyvinvointialueet voisivat muokata 
omalle alueelleen sopivaksi ja keskittyä materiaalin mahdollisimman laajaan jalkauttamiseen ja 
pitkäaikaiseen käyttöön.

Kunnat puuttuvat kokonaan nimettynä vastuutahona seksuaalisen väkivallan ja seksuaalisen 
häirinnän ehkäisemisessä, sekä tiedon levittämisessä ja kokoamisessa. Kuntien rooli on merkittävä ja 
vastuun tulisi näkyä selkeästi. 

Hyvinvointialueilla pää- ja osavastuuta osassa toimenpiteissä. Tulee varmistaa lainsäädännöllisin 
keinoin, että hyvinvointialueilla on riittävä resurssointi väkivallan vastaisen työn koordinaatioon. 

On tärkeää vahvistaa seksuaali-, tunne- ja turvataitokasvatusta. Uusien materiaalien tuottamisen 
ohella on tärkeää huolehtia siitä, että materiaalit aidosti tulevat käyttöön. Tunne- ja 
turvataitokasvatusmateriaalia on viime vuosina kehitetty hankkeissa todella paljon, onko uuden 
kehittäminen tarpeen vai voisiko myös olemassa olevaa jalkauttaa? Kuntien rooli jalkauttamisessa 
on tärkeää ja kuntien tulisi olla selkeästi kirjattu vastuutaho. 

Osa toimenpiteistä, etenkin 1.7, 1.10 ja 1.11 on kuvattu epämääräisesti. Tulee kuva, ettei 
todellisuudessa uskota mahdollisuuteen tehdä toimenpidettä. 

Edistettäessä opetusalan henkilöstön valmiuksia ja osaamista olisi tärkeä kirjata myös kunnille 
velvollisuus huolehtia opetushenkilöstön kouluttamisesta, materiaalien tuottaminen ja antaminen 
kunnille ei riitä. Toimenpiteeseen 1.12 olisi tärkeää lisätä vastuutahoksi selkeästi myös kunnat, 
kuntien täytyy huolehtia omien työntekijöiden koulutuksesta. Hyvinvointialueilla nyt 
kouluttamisesta päävastuu, koskeeko vain omien ammattilaisten kouluttamisen osalta vai 
laajemmin? Hyvinvointialueilla ei ole mahdollisuutta varmistaa, että kunta huolehtii kunnan 
työntekijöiden kouluttamisesta, vaikka hyvinvointialue tarjoaisikin omaa järjestämäänsä koulutusta 
kunnalle. Suurilla, kymmenien kuntien hyvinvointialueilla se olisi mahdotonta.  

2.2 Väkivallan uhrien tuki ja palvelut väkivallan kaikille osapuolille

Kappaleen alustukseen sivulle 38 NAKOVA-hankkeen koko nimi -> NAKOVA Pohjois-Pohjanmaan 
toimintamalli naisiin kohdistuvaa väkivaltaa ja lähisuhdeväkivaltaa vastaan-hankkeessa…
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Asetetut tavoitteet ja toimenpiteet kokonaisuudessaan hyviä ja tarvittavia. Hyvinvointialueilla 
ymmärrettävästi useissa toimenpiteissä päävastuu. On tärkeää, että toimenpiteessä 2.2 mainitut 
lainsäädännölliset keinot pystytään toteuttamaan, jotta hyvinvointialueilla voidaan varmistaa 
koordinaation riittävä resurssointi. Ilman riittävää resurssointia koordinaatioon, toimenpiteiden 
toteuttaminen on mahdotonta. 

Väkivaltapalveluiden tiedottamisessa muuksi vastuutahoksi olisi tärkeää nimetä myös kunnat. 
Kunnat kohtaavat palveluissaan paljon ihmisiä, olisi tärkeää velvoittaa heitä viestimään väkivaltaan 
saatavasta avusta. 

SERI-tukikeskusten siirtäminen myös lainsäädännön perusteella hyvinvointialueen tehtäväksi on 
tärkeää ja toimenpide on kirjattu hyvin. Hyvinvointialueiden tulee huolehtia myös alle 16-vuotiaiden 
SERI-tukipalveluista.

Turvakotipalveluiden resurssien varmistaminen ja vahvistaminen on välttämätöntä, samaan aikaan 
on tärkeää varmistaa myös järjestöjen tuottamien avopalveluiden rahoitus. Mikäli järjestöjen 
toimintamahdollisuudet leikkausten myötä kaventuu, tulisi toimenpiteiden vastuistakin järjestöjen 
roolia tarkastella realistisesti. 

Hyvinvointialueilta tulisi edellyttää kaikenikäisten palvelu- ja hoitoketjut. 

2.3 Väkivallan uusiutumisen estäminen ja rikosvastuun toteutuminen

Tavoitteet ja toimenpiteet kokonaisuudessaan toimivat. MARAK-työryhmien valtakunnallisen 
yhteneväisyyden vuoksi lainsäädännölliset toimet ja valtion taholta tuleva ohjaus on äärimmäisen 
tärkeää. Täytyy selkeästi nimetä mikä taho on vastuussa MARAK-työryhmien koordinaatiosta ja 
ketkä niihin ovat velvoitettuja osallistumaan. Mikäli hyvinvointialueet koordinoivat, on jälleen 
huomioitava koordinaation resurssoinnissa ja resurssin varmistamisessa lakisääteisesti. 

2.4 Toimien yhteensovittaminen ja tiedonkeruu

On todella tärkeää edistää valtakunnallisesti tietojärjestelmien kehittämistä niin, että saadaan 
yhdenmukaista ja keskenään vertailtavaa tietoa. Kun toimitaan tiukoilla resursseilla, on tärkeää 
varmistaa tiedolla johtamisen keinoin, että tehdään oikeita asioita. 

Toimenpiteen 4.2 käytännön toimenpiteenä hyvinvointialueille voisi olla, että hyvinvointialueet 
kutsuvat järjestöt mukaan väkivallan vastaisiin työryhmiin. 
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Yleisiä huomioita

Yleisiä huomioita

Kaiken kaikkiaan hyvinvointialueilla on merkittävä rooli toimenpiteiden toteuttamisessa ja väkivallan 
vastaisessa työssä. Tämä vaatii lakisääteisen väkivaltatyön koordinaattorin, se on välttämätön 
edellytys toimenpiteiden toteutumisessa. Väkivallan vastaisen työn koordinaattorin 
lakisääteisyydessä voitaisiin hyödyntää ehkäisevästä päihdetyöstä tehtyä lainsäädäntöä esimerkkinä. 

Kuntien roolia täytyisi selkeyttää läpi toimenpideohjelman. Kunnilla julkisena toimijana ja sivistys-, 
kulttuuri- ja harrastustoiminnasta vastaavana tahona on merkittävä rooli väkivallan vastaisessa 
työssä. Toimenpideohjelmassa kuntien rooli näyttää vähäiseltä ja usein toteuttajana toimenpiteissä 
on kuntaliitto sellaisissakin kohdissa, jossa kuntien tulisi olla itse aktiivinen toimija (esim. seksuaali-, 
turvataito- ja tunnetaitokasvatus, opetusalan ammattilaisten kouluttaminen, väkivallasta ja siihen 
saatavasta avusta viestiminen ym.)

On tärkeää huomioida ja varmistaa että teemaan liittyvät toimenpideohjelmat tukevat toinen 
toisiaan: Istanbulin sopimuksen toimeenpanosuunnitelma, Väkivallaton lapsuus - 
toimeenpanosuunnitelma, Barnahus-mallin kansallinen rakenne. 

Ne toimenpiteet mitkä ovat edenneet hitaammin tai niitä ei ole pystytty toteuttamaan suunnitelman 
toimikauden aikana, tulisiko siirtää seuraavaan suunnitelmaan, jotta varmistetaan niiden 
käynnistyminen ja/tai tulisi kuvattua hidaskin eteneminen, mistä luonnoksessa oli mainintaa.

Ovatko GREVIOn antamat asiat siis suosituksia, huomautuksia vai kehotuksia? Nyt dokumentissa 
käytetään ainakin kolmea eri termiä, mutta ei määritellä tarkemmin niiden 
painoarvoa/kiireellisyyttä/vaikuttavuutta tai muutakaan millä toimenpiteet tulisi priorisoida. 
Käytännössä kaikkien toimenpiteiden yhtäaikainen toimeenpano ei liene realistista.

Kohdassa ammattilaisten koulutus mainitaan väkivaltaa kokeneita työssään kohtaavien 
ammattilaisten perus- ja täydennyskoulutusta. Koulutus on tärkeään kaikille sote-ammattilaisille. 
Väkivaltaa kokeneet voivat myös pyrkiä peittelemään sitä. Siksi on tärkeää, että ammattilaiset 
osaavat ottaa puheeksi ja tunnistaa ko. tilanteita. Ehdotetaan laajennettavaksi kohtaa:

”Ammattilaisten koulutus: Istanbulin sopimuksen mukaan väkivallan uhreja

ja tekijöitä työssään kohtaavien alojen ammattilaisia on koulutettava väkivallan

tunnistamisesta, uhrien tarpeista, uudelleenuhriutumisen ehkäisemisestä sekä

palvelunohjauksesta. GREVIO on vaatinut Suomea vahvistamaan väkivaltaa

kokeneita työssään kohtaavien ammattilaisten perus- ja täydennyskoulutusta
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naisiin kohdistuvan väkivallan muodoista, mukaan lukien digitaalinen väkivalta

sekä haavoittuvien ryhmien erityispiirteet.”

Pimperi-Koivisto Leena
Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue - Sosiaalijohtaja, sosiaalityön 
tehtäväala


